۴. نهج البلاغه، ترجمه سید جعفر شهیدی، (تهران: انتشارات علمی فرهنگی، ۱۳۷۱ش)، خطبه ۴۰،

ص ۳۹.

۵. احمد بن يحيى بن جابر البلاذري، *انساب الاشراف*، (بيروت: دار الفكر، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۶م)، ج ۲، ص ۳۸۷.

۶. ر.ك.: علي بن حسين مسعودي، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، ترجمة ابوالقاسم پاينده، (تهران: انتشارات علمی و فرهنگي، ۱۳۸۲ش)، ج ۱، ص ۷۶۲.

۷. محمد بن جرير الطبري، *تاريخ الطبري*، (بيروت: مؤسسة الاعلمي للمطبوعات، ۱۹۷۹م)، ج ۳، ص ۴۵۱؛ عزالدين علي بن اثير، *الكامل في التاريخ*، (بيروت: دار صادر، ۱۳۸۵ق / ۱۹۶۵م)، ج ۳، ص ۱۹۱؛ محمد بن محمد بن نعمان الشيخ المفيد، *الارشاد*، (بيروت: دار المفيد، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۲م)، صص ۲۴۵-۲۴۳؛ محمد بن نعمان الشيخ المفيد، *الجمال*، (بيروت: دار المفيد، ۱۴۱۴ق / ۱۹۹۳م)، صص ۹۲-۸۹.

۸. عزالدين علي بن اثير، *پيشين*، ج ۳، ص ۳۲۰؛ شيخ مفيد، *الجمال*، *پيشين*، صص ۹۴ و ۱۱۴-۱۱۱.

۹. ابن حجر العسقلاني، *الاصابه في تمييز الصحابه*، (بيروت: دار احياء التراث العربي، ۱۳۲۸ق)، ج ۱، ص ۵۴۵، ج ۲، ص ۷۷۸.

۱۰. محمد بن جرير طبري، *پيشين*، صص ۵۶-۵۴؛ شيخ مفيد، *الجمال*، *پيشين*، ص ۲۲۶.

محمد حمیدالله، نامه‌ها و پیمان‌های سیاسی حضرت محمد(ص)، ترجمه سید محمد حسینی، (تهران: انتشارات سروش، ۱۳۷۴ش)، صص ۱۴۰-۱۳۹.
۲۵. محمد بن الحسن الحرّ العاملی، وسائل الشیعه، تحقیق: عبدالرحیم الربانی الشیرازی، (بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۳۰ق / ۱۹۸۳م)، ج ۲، ص ۲۱۲.
۲۶. نهج البلاغه، پیشین، نامه ۵۳، ص ۳۲۶.
۲۷. ابو عبید قاسم بن سلّام، الاموال، (قاهره: دار الشروق، ۱۴۰۹ق / ۱۹۸۹م)، ص ۳۲۱؛ شهاب‌الدین احمد نویری، پیشین، ص ۲۱۳.
۲۸. ر.ک.: نهج البلاغه، پیشین، قصار ۴۲۰، ص ۴۳۷؛ ابو عبید قاسم بن سلّام، پیشین (چاپ قاهره)، ص ۳۲۱ / ابن اعثم کوفی، پیشین، ج ۲، ص ۴۴۴؛ عباس محمود عقاد، پیشین، ص ۲۱.
۲۹. ابوالحسن علی بن عیسی بن ابی‌الفتح اربلی، کشف الغمّه فی معرفه الائمه(ع)، (بیروت: دار الاضواء، ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م)، صص ۱۳۴-۱۳۳؛ علی بن حسین مسعودی، پیشین، ج ۲، ص ۴۰۵.
۳۰. نهج البلاغه، پیشین، کلمات قصار ۴۲۰، ص ۴۳۷.
۳۱. ر.ک.: محمود صلواتی، خارجی‌گری، (تهران: نشر دانش، ۱۳۶۵ش)، صص ۱۵۰-۱۱۴.
۳۲. محمد بن جریر طبری، پیشین، ج ۳، ص ۵۴۴؛ عباس محمود عقاد، پیشین، ص ۲۱.
۳۳. نهج البلاغه، پیشین، خطبه ۲۰۶، ص ۲۴۰.
۳۴. همان، خطبه ۲۰۶، ص ۲۴۰.
۳۵. ر.ک.: ابن الاثیر الجزری، النهایة، (القاهره: المكتبة الاسلامیة، ۱۳۸۳ق / ۱۹۶۳م)، ج ۳، ص ۴۰۹.

۳۶. همچنين ر.ک.: فتحية البراوى، محمدنصر مهنا، *تطور الفكر السياسى فى الاسلام*، (قاهره: دار المعارف، ۱۹۶۴م)، ج ۲، صص ۱۳۹-۱۳۸؛ مصطفى حسيني طباطبائي، «ترور از دیدگاه اسلام» روزنامه عصر آزادگان، ۷ فروردین ۱۳۷۹.
۳۷.